conclusiva:

«A. Vem o presente interposto da sentença de 01 de outubro de 2024 proferida

nos presentes autos, que declarou procedente a ação e, consequentemente,

condenou a Ré, ora Recorrente, no pagamento ao Autor, aqui Recorrido, da

quantia de EUR 99.314,59 (noventa e nove mil, trezentos e catorze euros e

cinquenta e nove cêntimos), acrescida de juros de mora, calculados à taxa

legal, resultante do somatório das seguintes parcelas:

• € 90.925,82, a título de indemnização pela resolução do contrato de trabalho

promovida pelo A., por aplicação do disposto nos artigos 164.º, n.º 1, b), e

[...]

O recurso a que se responde vem interposto da sentença de 01 de outubro

de 2024 proferida nos presentes autos, que declarou procedente a ação e,

consequentemente, “condenou a Ré, aqui Recorrente, no pagamento ao Autor,

aqui Recorrido, da quantia de EUR 99.314,59 (noventa e nove mil, trezentos e

catorze euros e cinquenta e nove cêntimos), acrescida de juros de mora,

calculados à taxa legal, resultante do somatório das seguintes parcelas:

• € 90.925,82, a título de indemnização pela resolução do contrato de trabalho

promovida pelo A., por aplicação do disposto nos artigos 164.º, n.º 1, b), e

[...]

custas respectivas (art. 527.º, ns. 1 e 2, do Código de Processo Civil).

*

V. Dispositivo

Por tudo quanto se deixou exposto, nega-se provimento ao recurso, mantendo-

se a sentença recorrida que condenou a apelante no pagamento, ao apelado,

da indemnização de € 90.925,82 (noventa mil novecentos e vinte e cinco euros

e oitenta e dois cêntimos), e da quantia de € 8.388,77 (oito mil trezentos e

oitenta e oito euros e setenta e sete cêntimos), sendo ambas acrescidas de

juros de mora, vencidos e vincendos, desde 28 de Junho de 2022, até efectivo

e integral pagamento.

*

Custas a cargo da apelante.

Lisboa, 3 de Dezembro de 2025

Susana Silveira

Alves Duarte